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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

NDERMJET

AGJENCISE SE PROKURIMIT PUBLIK, si organi i vetém shtetéror rregullator pér
Prokurimin Publik n& Republiké&n e Shqipérisé, i cili i ushtron kompetencat e tij, duke iu
nénshtruar Kushtetutés dhe ligjeve né fuqi, pérfagésuar nga Znj. Reida KASHTA,
Drejtori i Pérgjithshém, q& kétu e mé& poshté do t’i referohemi si “pal&”,

DHE

INSPEKTORATIT TE LARTE TE DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE
PASURIVE DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE, si njé institucion i pavarur me
mision parandalimin dhe luftén kund&r korrupsionit dhe krimit ekonomik, lidhur me
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare té t& zgjedhurve dhe t€ disa
népunésve publiké, si dhe parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e
funksioneve publike, né garantim t& interesit publik, pérfagésuar nga Znj. Evgjeni
BASHARI, Inspektori i Pérgjithshém, q& kétu e m& poshté do t’i referohemi si “palé”,

Duke vlerésuar se bashk&punimi duhet t& sigurojé pavarésin€ dhe funksionimin e
institucioneve né ushtrimin e kompetencave té tyre;

Me géllim garantimin e njé procesi prokurimi sa mé efigent, ndérgjegjésimin e zyrtaréve
té pérfshiré né procedurat e prokurimit publik, pér vlerésim t& pavarur dhe t& pa ndikuar
té ofertave dhe propozimeve té paraqitura;

Agjencia e Prokurimit Publik dhe Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, nénshkruajné kété Memorandum Bashképunimi.



Neni 1
Baza ligjore

Palét né kéte Memorandum veprojné n& pérputhje me statusin e tyre institucional, t&
pércaktuar n€ Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé, Kodin ¢ Procedurés
Administrative, ligjin nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive,
té detyrimeve financiare té 1¢ zgjedhurve dhe t¢ disa népunésve publiké”, i ndryshuar,
ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konflikiit 1é intevesave né ushivimin e
Junksioneve publike” | ndryshuar, ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojijen e
sinjalizuesve”, 1 ndryshuar, ligjiin nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, ligjin nr.
125/2013 “Pér kongesionet dhe partneritetin publik privat”, i ndryshuar, ligjin nr.
36/2020 “Pér prokurimet né fushén e mbrojties dhe sigurisé” dhe ligjin nr. 9874/2008
“Pér ankandin publik”, i ndryshuar, si dhe akteve t& tjera ligjore e nénligjore né fugi.

Neni 2
Qellimi

Memorandumi ka si gé€llim bashképunimin ndérmjet paléve né& funksion t& rritjes s&
integritetit t& zyrtaréve né prokurimet publike dhe ndérgjegjésimin e tyre pér zhvillimin
€ procedurave, né ményré t& pavarur dhe t&€ pa ndikuar nga interesat privaté.

Pércaktimet e kétiji memorandumi nuk kang pér géllim t& tejkalojné parashikimet ligjore,
mbi baz& dhe pér zbatim t& t& cilave lidhet ky memorandum.

Neni 3
Angazhimet e paléve

Té dyja institucionet angazhohen se jang t& gatshme t& bashképunojné pér realizimin dhe
zbatimin e kétij Memorandumi Bashképunimi, né frymén e legjislacioneve respektive
dhe, n& ményré t& vecanté:

-T€ shkémbejng n€ ményr€ reciproke informacion pér ¢éshtje t& vecanta, pér t& cilat
institucionet kang interes t€ pérbashkét, né respektim t& ligjeve t& posagme t& sipércituara;
-T€ shkémbejn€ né ményré reciproke akte, literaturé juridike, tipologji, interpretime
interesave;

-T& organizojng e marrin pjesé n& takime t& pérbashkéta pér pérmirésimin ¢ punés né
drejtim t& p&rmbushjes sé& detyrimeve q& burojné nga legjislacioni pérkatés;

-T& organizojné ¢do formé tjetér t& bashképunimit dhe shk&mbimeve né& funksion t&
p&rmbushjes s&€ qéllimit t& k&saj marréveshje.

Neni 4
Detyrimet e paléve

-~ Agjencia e Prokurimit Publik do t& kérkojé mendim t& specializuar nga ILDKPK], pér
céshtje pér € cilat, gjaté verifikimit t& zbatimit t& procedurave t& prokurimit publik,
procedurave € Koncesioneve apo ankandit publik, apo monitorimit t& zbatimit t&
kontratave, evidenton raste & dyshuara pér konflikt interesi.



- Agjencia e Prokurimit Publik dhe ILDKPKI do t& bashképunojné me njéri-tjetrin, pér
nxjerrjen e Njoftimeve apo hartimin e Manualeve Shpjeguese, t& cilat i drejtohen
autoriteteve kontraktore apo operatoréve ekonomikg, me qéllim evidentimin e rasteve
pér konflikt interesi, si dhe shmangien apo eliminimin e veprimeve q€ mund t&
kryejné autoritetet kontraktore apo operatorét ekonomikg, gjaté zhvillimit t& nje
procedure prokurimi, e cila con né konflikt interesi.

- ILDKPKI angazhohet, q& né pérfundim t& kontrolleve t& deklaratave t& interesave
privaté té subjekteve q& mbartin detyrim pér deklarim, t& ushtruar né zbatim t&
pércaktimeve ligjore dhe né rast t& zbulimit t& rasteve te konfliktit t& interesit, né
kryerjen e procedurave t& prokurimit publik, procedurave t& koncesionit apo ankandit
publik t€ cilat jan& objekt i punés s& APP-s€, t'i dérgojé késaj t& fundit nj¢ kopje t&
dokumentacionit t& nevojshém né nj€ koh& sa mé t& shpejt.

- ILDKPKI angazhohet, q& né pérfundim t& kontrolleve t€ deklarimeve té iniciuara mbi
bazén e informacionit t& marré nga APP, ta informojé kété t& fundit pér rezultatet e
kontrollit.

- Palét angazhohen t€ kérkojn& mendimet dhe sugjerimet e njéri — tjetrit, né rastet e
nxjerrjes se rregulloreve, udhézimeve apo amendimeve ligjore, q& ndérlidhen me
objektin e veprimtarisé s& palés tjetér.

Neni 5
Komunikimi

Rregulli i pérgjithshém i shkémbimit t& informacionit &shté ai shkresor ose elektronik.

Palét, pér zbatimin e késaj marréveshje, caktojné nga njé person kontakti pér secilin
institucion, i cili do t€ jeté pérgjegjés pér zbatimin e kétij Memorandumi, me qéllim gé&
komunikimi dhe shkémbimi i t& dhénave t& Jet€ i shpejté, konkret dhe i efektshém.

Pér Agjencing e Prokurimit Publik, person i kontaktit do t€ jet¢ Znj. Xhoana Ristani, me
kéto kontakte:

Email: Xhoana.Ristani@app.gov.al

Pér ILDKPKI, person i kontaktit do t& Jeté Znj. Mirela Gega, me kéto kontakte:

Email: mgega@hidaa.gov.al

Palét angazhohen t& jen¢ ¢ disponueshme né ¢do koh&, pér komunikimin dhe
koordinimin me njéra-tjetrén, me q€llim rakordimin e veprimeve q& duhet t& ndérmerren
rast pas rasti.

Cdo mosmarréveshje krijuar mbi interpretimin ose ekzekutimin e késaj Marréveshje do
t€ zgjidhet mes paléve.



Neni 6
Ndryshime

Memorandumi mund t€ ndryshohet vetém me miratimin e ndérsjellté me shkrim t& paléve.

Neni 7
Pérfundimi i Memorandumit

1. Memorandumi mund t& pérfundojé n& ¢do koh&. Pérfundimi do té hyjé né fuqi me
martjen e njoftimit me shkrim nga pala tjetér.

2. Deri né pérfundimin e kétij Memorandumi, palét do t'u pérmbahen termave dhe
kushteve qé rrjedhin nga ky Memorandum, pérsa i pérket informacionit dhe dokumenteve
t& shk&émbyera pérpara datés s€ pérfundimit t& tij.

Neni 8
Dispozita té fundit

1. Ky Memorandum Bashképunimi hyn n& fuqi menjéheré pas nénshkrimit t& tij nga
pérfagésuesit e paléve.

2. Secila palé¢ merr pérsipér njohjen e strukturave t& varésis€ me detyrimet e kétij
Memorandumi, si dhe respektimin e zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin prej tij.

3. Pér ¢do rast t&€ mosplotésimit t& detyrimeve t& mésipérme, secila palé t& informojé
titullarin e institucionit.

4. Memorandumi pérgatitet dhe nénshkruhet n& 4 (katér) kopje origjinale, dy prej té cilave
depozitohen né Agjencing e Prokurimit Publik dhe dy n€ Autoritetin e Konkurrencés.

Ky Memorandum Bashké&punimi u nénshkrua sot, né daté 22.12.2021
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